CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL RO E AC
CNPJ: 02.939.925/0001-28

]
Periodo: 01/10/2018 a 31/10/2018

Balanco Orcamentario

PREVISAO PREVISAO RECEITAS

R i ALIEDIIARY S INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS ey
RECEITA CORRENTE 653.901,90 653.901,90 17.218,79 -636.683,11
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 626.001,90 626.001,90 15.293,15 -610.708,75
RECEITA DE CONTRIBUICOES 626.001,90 626.001,90 15.293,15 -610.708,75
ANUIDADES 626.001,90 626.001,90 15.293,15 -610.708,75
Pessoa Fisica RO 584.898,08 584.898,08 6.690,42 -578.207,66
Pessoa Juridica RO 1.103,82 1.103,82 0,00 -1.103,82
Pessoa Fisica RO - Exercicio Anterior 40.000,00 40.000,00 8.602,73 -31.397,27
RECEITA DE SERVICOS 2.900,00 2.900,00 285,30 -2.614,70
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 1.500,00 1.500,00 285,30 -1.214,70
Pessoa Fisica 1.500,00 1.500,00 285,30 -1.214,70
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 1.400,00 1.400,00 0,00 -1.400,00
Revistas 800,00 800,00 0,00 -800,00
Livros 600,00 600,00 0,00 -600,00
FINANCEIRAS 25.000,00 25.000,00 1.640,34 -23.359,66
ATUALIZACAO MONETARIA 25.000,00 25.000,00 1.640,34 -23.359,66
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS 25.000,00 25.000,00 1.640,34 -23.359,66
Fundos de Aplicagdo Lastreado em Titulos do Tesouro Nacional 25.000,00 25.000,00 1.634,41 -23.365,59
Poupanga 0,00 0,00 5,93 5,93
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00
DIVIDA ATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00
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Periodo: 01/10/2018 a 31/10/2018

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRIIIE“VIICSII:?_ ATBT\EI‘[I:Z[IS\ADOA RE:II.EICZ?;QS SALDO
Tributdria (Anuidades) 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE CAPITAL 600.000,00 600.000,00 0,00 -600.000,00
ALIENACAO DE BENS 250.000,00 250.000,00 0,00 -250.000,00
ALIENACAO DE BENS 250.000,00 250.000,00 0,00 -250.000,00
Edificios 250.000,00 250.000,00 0,00 -250.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 350.000,00 350.000,00 0,00 -350.000,00
SUPERAVIT DO EXERCICIO CORRENTE 350.000,00 350.000,00 0,00 -350.000,00
Correnti?LDo DE EXERCICIOS ANTERIORES (Superavit do Orgamento 350.000,00 350.000,00 0,00 -350.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS 1.253.901,90 1.253.901,90 17.218,79 -1.236.683,11
DEFICIT 0,00 0,00 10.179,49 10.179,49
TOTAL 1.253.901,90 1.253.901,90 27.398,28 -1.226.503,62
DESPESAS ORCAMENTARIAS PINICIAL _ ATUALIZADA _ EMPENHADAS  LIQUIDADAS . PAGAS
CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 643.901,90 643.901,90 15.217,63 27.398,28 27.398,28 628.684,27
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 234.601,90 237.101,90 2.089,98 20.168,54 20.168,54 235.011,92
REMUNERACAO PESSOAL 180.301,90 180.301,90 2.089,98 13.744,22 13.744,22 178.211,92
Salarios 77.261,90 77.261,90 0,00 5.095,89 5.095,89 77.261,90
Cargo em Comissao 60.192,00 60.192,00 0,00 4.096,37 4.096,37 60.192,00
Gratificagdo de Fungao 12.600,00 12.600,00 0,00 790,00 790,00 12.600,00
Gratificagdo de Natal 13° Salario 12.878,00 12.878,00 2.089,98 2.089,98 2.089,98 10.788,02
Abono Pecuniario de Férias 17.370,00 17.370,00 0,00 1.671,98 1.671,98 17.370,00
ENCARGOS PATRONAIS 54.300,00 56.800,00 0,00 6.424,32 6.424,32 56.800,00
INSS Patronal 38.000,00 38.000,00 0,00 2.682,51 2.682,51 38.000,00
INSS Terceiros 0,00 2.500,00 0,00 132,80 132,80 2.500,00
FGTS 14.000,00 14.000,00 0,00 3.487,08 3.487,08 14.000,00
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DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO

DOTAGCAO

DESPESAS

DESPESAS

Periodo: 01/10/2018 a 31/10/2018

DESPESAS

PIS/PASEP Sobre Folha de Pagamento
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
BENEFICIOS A PESSOAL
Vale Transporte
USO DE BENS E SERVICOS

MATERIAL DE CONSUMO
Materiais de Expediente
Carteiras de Identificacdo Profissional
Materiais de Informatica
Materiais para Manutencdo de Bens Imodveis/Instalactes
Material de Copa e Cozinha
Materiais de Higiene, Limpeza e Conservagao

DESPESAS COM VEfCULOS
Combustiveis e Lubrificantes

SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS FISICAS
Servigo de Assessoria e Consultoria
Servicos de Informatica
Servicos de Limpeza, Conservagao e Jardinagem
Servicos de Intermediacdo de Estagios
Servigos de Apoio Administrativo e Operacional

DIARIAS
Funcionarios - Diérias
Conselheiros - Didrias
Colaboradores - Diérias

PASSAGENS

Funcionarios - Passagens

INICIAL
2.300,00

386.400,00
0,00

0,00
156.800,00
10.000,00
2.200,00
1.200,00
1.800,00
2.100,00
1.200,00
1.500,00
5.000,00
5.000,00
19.500,00
3.500,00
8.000,00
8.000,00
0,00

0,00
36.000,00
3.000,00
30.000,00
3.000,00
73.000,00
7.500,00

ATUALIZADA
2.300,00

383.500,00
4.000,00
4.000,00

209.400,00
9.700,00
5.200,00
1.200,00

0,00
2.100,00
1.200,00

0,00

0,00

0,00

30.500,00
1.256,33
10.243,67
8.000,00
2.500,00
8.500,00
73.900,00
3.000,00
67.900,00
3.000,00
73.000,00
7.500,00
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EMPENHADAS
0,00

13.127,65
0,00

0,00
13.127,65
2.383,98
2.383,98
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
10.743,67
0,00
2.243,67
0,00

0,00
8.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

LIQUIDADAS
121,93

5.702,94
235,60
235,60

2.395,03

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
124,00
0,00
0,00
0,00
124,00
0,00
850,00
0,00
850,00
0,00
0,00
0,00

121,93
5.702,94
235,60
235,60
2.395,03
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
124,00
0,00
0,00
0,00
124,00
0,00
850,00
0,00
850,00
0,00
0,00
0,00

370.372,35
4.000,00
4.000,00

196.272,35
7.316,02
2.816,02
1.200,00

0,00
2.100,00
1.200,00

0,00

0,00

0,00

19.756,33
1.256,33
8.000,00
8.000,00
2.500,00
0,00
73.900,00
3.000,00
67.900,00
3.000,00
73.000,00

7.500,00
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Periodo: 01/10/2018 a 31/10/2018

DESPESAS ORCAMENTARIAS PINICIAL __ ATUALIZADA _EMPENHADAS __ LIQUIDADAS . PAGAS

Conselheiros - Passagens 58.000,00 58.000,00 0,00 0,00 0,00 58.000,00
Colaboradores - Passagens 7.500,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 7.500,00
HOSPEDAGENS E ALIMENTACAQ 6.500,00 6.500,00 0,00 0,00 0,00 6.500,00
Funcionarios - Hospedagens 800,00 800,00 0,00 0,00 0,00 800,00
Conselheiros - Hospedagens 3.500,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00
Colaboradores - Hospedagens 2.200,00 2.200,00 0,00 0,00 0,00 2.200,00
DESPESA COM LOCOMOGAO 6.800,00 15.800,00 0,00 1.421,03 1.421,03 15.800,00
Funcionarios - Locomogdo 1.100,00 1.100,00 0,00 0,00 0,00 1.100,00
Conselheiros - Locomogao 3.200,00 12.200,00 0,00 1.421,03 1.421,03 12.200,00
Colaboradores - Locomogdo 2.500,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS 154.400,00 123.400,00 0,00 3.072,31 3.072,31 123.400,00
Servigo de Assessoria e Consultoria 32.000,00 28.000,00 0,00 0,00 0,00 28.000,00
Servigos Advocaticios 31.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
Servigos de Informatica 17.200,00 17.200,00 0,00 1.085,08 1.085,08 17.200,00
Servigos de Medicina do Trabalho 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
Servicos de Selecdo, Treinamento e Orientacdo Profis. 8.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
Remuneracdo de Estagiarios 0,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00
Servicos Fotograficos e Videos 4.500,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00
Servigo de Divulgagao Institucional 22.000,00 22.000,00 0,00 1.248,89 1.248,89 22.000,00
Servigos de Apoio Administrativo e Operacional 4.600,00 3.100,00 0,00 0,00 0,00 3.100,00
Demais Servigos Profissionais 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00
Seguros de Bens Moveis 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Manutengdo e Conservacdo Dos Bens Imdveis 2.500,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00
Manutengdo e Conservacdo de Veiculos 3.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
Servigos de Energia Elétrica 3.700,00 3.700,00 0,00 396,20 396,20 3.700,00
Servigos de Agua e Esgoto 1.200,00 1.200,00 0,00 32,40 32,40 1.200,00
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DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO

DOTAGCAO

DESPESAS

DESPESAS

Periodo: 01/10/2018 a 31/10/2018

DESPESAS

Postagem de Correspondéncia Institucional
Servicos de TelecomunicagOes
Servigos de Internet
Assinaturas
Impressos Graficos
DESPESAS COM EVENTOS
Despesas com Encontro CFESS / CRESS
Despesas com Semana do Servigo Social
Despesas com Encontro Descentralizado
Despesas com Curso Mult. Projeto Etica e Movimento
Despesas Congressos
Despesas com GT's
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TRIBUTOS
Impostos e Taxas
CONTRIBUICOES
Fundo Nacional CFESS CRESS
DEMAIS DESPESAS CORRENTES
Despesas Mildas de Pronto Pagamento
SERVICOS BANCARIOS
Despesas Com Cobranga
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
Mdveis e Utensilios

Maquinas e Equipamentos

INICIAL
6.000,00

3.500,00
2.500,00
1.500,00
4.200,00
75.200,00
22.000,00
13.000,00
12.000,00
8.500,00
10.000,00
9.700,00
6.400,00
3.700,00
3.700,00
2.700,00
2.700,00
3.500,00
3.500,00
13.000,00
13.000,00
610.000,00
610.000,00
10.000,00
4.000,00
2.500,00

ATUALIZADA
6.000,00

3.500,00
2.500,00
1.500,00
4.200,00
46.700,00
9.500,00
7.000,00
12.000,00
8.500,00
0,00
9.700,00
6.800,00
3.700,00
3.700,00
3.100,00
3.100,00
3.500,00
3.500,00
13.000,00
13.000,00
610.000,00
610.000,00
10.000,00
4.000,00
2.500,00

;‘_', Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

EMPENHADAS
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

LIQUIDADAS
0,00

165,89
143,85
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
115,80
115,80
1.411,00
1.411,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
165,89
143,85

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
115,80
115,80

1.411,00
1.411,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

46.700,00
9.500,00
7.000,00

12.000,00
8.500,00

0,00
9.700,00
6.800,00
3.700,00
3.700,00
3.100,00
3.100,00
3.500,00
3.500,00

13.000,00

13.000,00

610.000,00
610.000,00

10.000,00

4.000,00

2.500,00
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Periodo: 01/10/2018 a 31/10/2018

DESPESAS ORCAMENTARIAS PINICIAL __ ATUALIZADA _ EMPENHADAS _ LIQUIDADAS . PAGAS
Equipamentos de Processamento de Dados 3.500,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00
AQUISICAO DE IMOVEIS 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00
Edificios 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS 1.253.901,90 1.253.901,90 15.217,63 27.398,28 27.398,28 1.238.684,27
SUPERAVIT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1.253.901,90 1.253.901,90 15.217,63 0,00 27.398,28 1.238.684,27

Porto Velho-RO, 31 de outubro de 2018

Luciano Pinheiro Torres Cleide Marculino Medeiros Marilene Vieira Severo
Presidente Tesoureiro (a) Assessor (a) Contabil
CRESS 1379 CRESS 1748 CRC/RO-CT N° 007702/0-9
871.603.152-00 408.947.892-87 511.274.822-20
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